
Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Campus Scientifico 

Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 

1 
 

 
 
Decreto del Direttore Generale 2024 

 
 

OGGETTO: Autorizzazione avvio procedura aperta per la fornitura di strumentazioni finanziate con 
il “Fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche”  

 CUP: H77G22000040004 
Lotto 1 - CIG:  B1165ED095; 
Lotto 2 - CIG:  B1165EE168; 
Lotto 3 - CIG:  B1165EF23B; 
Lotto 4 - CIG:  B1165F030E; 
Lotto 5 - CIG:  B1165F13E1; 
Lotto 6 - CIG: B1165F24B4; 
Lotto 7 - CIG:  B1165F3587; 
Lotto 8 - CIG:  B1165F465A; 
Lotto 9 - CIG:  B1165F572D; 
Lotto 10 - CIG: B1165F6800; 
Lotto 11 - CIG: B1165F78D3; 
Lotto 12 - CIG:  B1165F89A6; 
Lotto 13 - CIG:  B1165F9A79; 
Lotto 14 - CIG: B1165FAB4C. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI:    il D.lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito per brevità anche “Codice”;  

l’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.;  
l’art. 28 del D.lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 
RICHIAMATI: lo Statuto di Ateneo; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto 

Rettorale n. 1116 del 05.11.2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato 
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024; 

 
 il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R. n. 

255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11.04.2019; 
 

il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07/06/2018 di “Organizzazione 

– Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 

 
VISTO il budget del CIS approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 20.10.2023; 

VISTO il budget del CSA approvato dal Comitato di Gestione nella seduta del 20.10.2023; 

VISTA la delibera n. 173/2023 del Consiglio di Amministrazione del 15 dicembre 2023 con la quale si 
approva il bilancio unico di previsione annuale 2024 e triennale 2024/2026 e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024/2026, allegato allo stesso; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 78/2024 prot. n. 34643 del 1.02.2024 di allocazione dei budget 
ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024; 

RICHIAMATE le delibere dei comitati di gestione di CIS e CSA del 15 febbraio 2024 con le quali si autorizza il 
direttore del CIS a contattare l’Ufficio Acquisti dell’Area Servizi Immobiliari e Acquisti (A.S.I.A.) 
per avviare la procedura di gara per acquisire la strumentazione scientifica prevista dal progetto 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Campus Scientifico 

Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 

2 
 

“Programma d’efficientamento tecnologico-prestazionale del Campus Scientifico dell’Università 
Ca’ Foscari Venezia”; 

RICHIAMATA la Delibera n. 44 del Consiglio di Amministrazione del 6 marzo 2024 con la quale è stato aggiornato 
il programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024/2026 ed è stato autorizzato 
l’espletamento di una procedura aperta sopra soglia, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. 36/2023, per 
la fornitura di strumentazioni finanziate con il “Fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi 
attrezzature scientifiche” per l’importo complessivo di euro 1.580.577,81 (IVA esclusa) suddiviso 
in quattordici Lotti così definiti: 

 
Lotto  1 Gas-massa ed accessori 394.401,44 € +IVA 
Lotto  2 Microgascromatografo Portatile 33.713,30 € +IVA 
Lotto  3 n.2 Cromatografi ionici 60.000,00 €+IVA  
Lotto  4 Spettrofotometro UV-VIS 48.003,00 €+IVA 
Lotto  5 Spettrofluorimetro e accessori 84.800,00 €+IVA 
Lotto  6 FT-IR 206.574,05 €+IVA 
Lotto  7 XRF Portatile 29.508,20 €+IVA 
Lotto  8 3-Point Bending Stage 17.450,00 €+IVA 
Lotto  9 Fisi-chemisorbimento e accessori 100.369,15 €+IVA 
Lotto  10 DSC 73.000,00 €+IVA 
Lotto  11 Miniestrusore da banco e accessori 143.414,40€+IVA 
Lotto  12 Microscopi 36.032,79 €+IVA 
Lotto  13 SEM da banco 172.950,82 €+IVA 
Lotto  14 Raman Confocale 180.360,66 €+IVA 

 
DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto, di cui all’art. 71 del Codice, risulta inserita nel programma 

triennale di forniture e servizi di Ateneo 2024/2026 con Codice Unico d’intervento 
F80007720271202400024; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da 
Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge 488/99 e s.m.i., per la fornitura in oggetto, secondo le 
caratteristiche previste dal capitolato speciale d’appalto e per tale fornitura non risulta nemmeno 
disponibile il Sistema Dinamico di Acquisizione gestito dalla Consip; 

VISTI il bando di gara, il disciplinare di gara, il capitolato speciale di appalto, lo schema di contratto e i 
relativi allegati; 

RITENUTO di dare avvio alla procedura di gara in oggetto, in esecuzione alla citata delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 44/2024, per la fornitura delle strumentazioni di cui necessita l’Ateneo; 

RICHIAMATO il Patto d’integrità dell’Università Ca’ Foscari Venezia, approvato con delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 114/2022, allegato alla documentazione di gara; 

ACQUISITI i codici identificativi di gara per i 14 Lotti per l’approvvigionamento delle forniture in questione, 
riportati nell’oggetto; 

 
CONSIDERATO che il CUP H77G22000040004 è comune per tutti i 14 Lotti: 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del 
Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 84828 del 04/04/2024 dell’Università 
Ca’ Foscari Venezia) e del Presidente del CIS/CSA Prof. Paolo Pavan (di cui alla nota prot. n. 
166902 del 05.07.2023); 

CONSIDERATO che la spesa da imputare sul budget 2024 è stimata in euro 1.928.304,93 (IVA compresa) e 
graverà sui fondi del CIS/CSA precisamente sui progetti 
CIS.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM per euro…………... 1.109.244,59; 
CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM per euro…………… 619.060,34; 
CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.COFIN.2024 per euro…. 200.000,00; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti d’Ateneo. 



Centro Interdipartimentale di Servizi per le Discipline Sperimentali (CIS) 
 Università Ca’ Foscari Venezia – Campus Scientifico 

Via Torino 155 - 30172 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 

 

3 
 

DECRETA 

Art. 1 Di autorizzare l’avvio di una procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 71 del Codice, con 
il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità e prezzo, ai sensi dell’art. 108 co. 1 del Codice, per la fornitura di strumentazioni finanziate 
con il “Fondo per l’edilizia universitaria e per le grandi attrezzature scientifiche” per l’importo complessivo di 
euro 1.580.577,81 (IVA esclusa) suddiviso in quattordici Lotti così definiti: 

 
Lotto  1 Gas-massa ed accessori 394.401,44 € +IVA 
Lotto  2 Microgascromatografo Portatile 33.713,30 € +IVA 
Lotto  3 n.2 Cromatografi ionici 60.000,00 €+IVA  
Lotto  4 Spettrofotometro UV-VIS 48.003,00 €+IVA 
Lotto  5 Spettrofluorimetro e accessori 84.800,00 €+IVA 
Lotto  6 FT-IR 206.574,05 €+IVA 
Lotto  7 XRF Portatile 29.508,20 €+IVA 
Lotto  8 3-Point Bending Stage 17.450,00 €+IVA 
Lotto  9 Fisi-chemisorbimento e accessori 100.369,15 €+IVA 
Lotto  10 DSC 73.000,00 €+IVA 
Lotto  11 Miniestrusore da banco e accessori 143.414,40€+IVA 
Lotto  12 Microscopi 36.032,79 €+IVA 
Lotto  13 SEM da banco 172.950,82 €+IVA 
Lotto  14 Raman Confocale 180.360,66 €+IVA 

 
Art.2 Di approvare il bando di gara, il disciplinare, lo schema di contratto e il capitolato speciale di appalto e i 

relativi allegati. 

Art. 3 Di dare atto che l’Arch. Gian Antonio Manzoni, Direttore del CIS, è il Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 e del relativo allegato I.2. del Codice. 

Art. 4 La spesa relativa alla fornitura in oggetto graverà sul conto “Attrezzature scientifiche (voce COAN 
A.A.01.02.03.03) dei progetti CIS.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM per euro 1.109.244,59, 
CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.IMM per euro 619.060,34 e 
CSA.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.MUR.COFIN.2024 per euro 200.000,00 per un totale stimato in 
euro 1.928.304,93 (IVA Compresa). 

Art. 5 La procedura di gara verrà gestita dall’Ufficio Acquisti. 

Art. 6 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge. 

Art. 7 Di incaricare l’Ufficio Acquisti dell’Area Servizi Immobiliari e il Centro Interdipartimentale di Servizi per le 
Strumentazioni di Ateneo della gestione degli adempimenti necessari alla pubblicazione e all’espletamento 
della gara in oggetto. 

Art. 8 Di registrare le scritture anticipate a copertura della gara e di accantonare l’incentivo previsto dall’art. 45 del 
Codice e allegato I.10 al Codice medesimo, sui fondi dell’Ateneo per l’anno 2024, in cui si espleteranno le 
attività di gara. Con successivo Decreto sarà nominato il gruppo di lavoro. 

 
VISTO: IL RUP 

Arch. Gian Antonio Manzoni 
 Visto il Presidente del CIS/CSA 

Prof. Paolo Pavan 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gabriele Rizzetto 

 

 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.10

		2024-04-08T17:48:54+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




